Talia itaque iam paulo post acciderunt. Nam missionarii protestantes in parte orientali territorii stationem Isofi condiderant, quae fundatio ab eorum statione principali Lupembe decreta atque instigata erat. Locus autem Isofi in planitie Ulanga situs, ad quem Berolinenses magistrum quendam Africanum miserant, secundum perceptionem Benedictinorum nimis in propinquo catholicae stationis Kwiros positus erat. Haec erat causa, cur episcopus Thomas Spreiter mense Septembri a. 1908<sup>i</sup> epistolam ad gubernium Africae Orientalis mitteret, quā de illā fundatione conquerebatur.<sup>18</sup> Aegre enim tulit hunc protestanticum locum secundarium ut stationem nimis promotam contra missionem catholicam esse directum et ut impetum haberi posse, cum in territorio

---

16 Scitū digna est P. ris Ambrosii Mayer sententia magis generalis de huiusmodi contractū, quam in epistolā die 13 m. Apr. a. 1906 ad Antonium Ruedel directa (ASO, Z.1.07) provicario patefecit. Scripsit enim ibidem talem conventionem tantummodo ad tempus neque in perpetuum ineundam esse. Causam opinionis suae dixit esse in eo, quod ecclesia catholica territorium quoddam renuntiare non posset, cum obligata esset decursū temporis ubique praedicare, ne ullus populus a possibilitate audiendi exclusus esset. Num vero haec possibilitas fieret, esse quaestionem progressūs atque condicionum. - Ut videbimus, huiusmodi opinio postea ab utrāque parte prolata est.

17 Similiter condicionem etiam vident ex. gr. Carl MIRBT (190), pp. 76 sq.; Hans-Joachim NIESEL (1971), p. 336; Siegfried HERTLEIN (1983) I, p. 162. - Hōc in conexū scitū digna est sententia Caroli Axenfeld, quā scripsit extentionem celerem missionis Berolinensis partim non exortam esse secundum legem crescentiae fortuitae, sed eadem urgebatur curā, quā campus necessarius progressūs futuri servaretur. (Cf. Karl AXENFELD: Berliner Mission. In: Allgemeine Missionszeitschrift 36, 1909, p. 133.)

18 Cf. epistula Thomae Spreiter die 25 m. Sept. a. 1908 ad gubernium coloniale directum (ASO, Z.1.07).

tam magno confessiones distantias satis magnas servari possent.<sup>19</sup> Gubernium vero Christianum Schumann hac in re responsabilem monuit, ut sub aspectū pacis confessionalis de modo procedendi denuo deliberaret, cum missio catholica eundem esse actionem adversariam existimaret et cum fundatione protestanticā limites naturaliter dati atque politice agniti transcederentur, quia planities Ulanga ad stationem Kwiroti pertinere putanda esset.<sup>20</sup> Hōc rescriptum gubernii quoad argumenta postea prolata non erat nullius momenti.

Tamen hac querelā episcopi processus quidam initium cepit. Nam - id quod Thomas Spreiter in animo non habuerat - illa res a gubernio Africae Orientalis ad imperiale officium coloniale perlatum est et sic facta est magis officialis. Illius temporis secretarius statalis Bernhardus Dernburg dissensione inter missiones valde excitatus atque iratus fuisse videtur, cum ad quietem instituendam iam minaretur se paragraphum quartum decimum legis ad regiones tutelares spectantis abolendum curaturum esse et regionem inter missiones divisuram esse, nisi protestantes atque catholici intra semiannum solutionem invenissent.<sup>21</sup> De totā re secretarius statalis iam die 16<sup>o</sup> m. Dec. a. 1908<sup>o</sup> scriptum composuit proposuitque.<sup>22</sup> Itaque episcopus Thomas Spreiter et alii repraesentantes missionis catholicae, qui quōque hac quaestione territorii operandi generaliter tangebantur, die 30<sup>o</sup> m. Dec. a. 1908<sup>o</sup> apud Praelatum Franciscum Carolum Hespers convēnērunt, ut de imminente divisione politi-

---

19 Satis distincte episcopus etiam subiunxit rixam oriri posse, si catholici similes stationes nimis promotas condere coacti essent, sed missionem catholicam talem modum procedendi neque instigavisse neque quaesivisse.

20 *Cfr.* epistula gubernii die 4 m. Dec. a. 1908 ad Christianum Schumann directa (ASO, Z.1.07).

21 Thomas Spreiter mense Decembri a. 1908<sup>i</sup> in Germaniā versabatur et colloquium cum Bernhardo Dernburg instituere conatus est. De his minis aliisque rebus Patribus suis missionariis rettulit epistolā circulari die 12 m. Dec. a. 1908 datā (ASO, Z.1.07). Similiter Praelatus vicariusque capitularis Coloniensis Franciscus Carolus [*Franz Karl*] Hespers, qui iam illo tempore quadamtenus munere mediatoris talibus in dissensionibus functus est, in suo memorando sic dicto, quod propter scriptum imperialis officii colonialis die 16 m. Dec. a. 1908 datum composuerat (ASO, Z.1.07), has minas commemoravit.

22 Quamquam repraesentantes missionum has minas Bernhardi Dernburg aliquatenus timuisse videntur, t̄dem tam facile illum paragraphum quartum decimum legis ad regiones tutelares spectantis abolere non potuisset, cum hic paragraphus artē cohaerebat cum art. 6 actorum Congoicorum, quae erant internationales. Itaque Germania non potuisset sine sequelis conventiones internationales rumpere. Hunc conexum statim in memoriam revocavit Franciscus Carolus Hespers in memorando suo (ASO, Z.1.07).

cā regionis inter protestantes et catholicos atque de solutione problematis disputarent.<sup>23</sup> Proponebatur autem, ut confessiones aliquo modo consultationes inirent.<sup>24</sup>

Revera episcopus Thomas Spreiter in initio mensis Ianuarii a. 1909<sup>i</sup> ad commissionem «Berolinensis Societatis Missionariae» se convertens paratum se esse dixit consultationes de finibus instituere.<sup>25</sup> Similiter iudicialis consiliarius superior Berner, illius temporis praepositus commissionis Berolinensis, officio coloniali dixit rixam inter missiones non exstare, dissensionem colloquiis amoveri posse atque cooperationem regiminis hac in re non esse necessariam.<sup>26</sup> Etiam Christianus Schumann ad consensum inveniendum se esse paratum declaravit.<sup>27</sup> Sic consultationes de limite, qui in regionis disputatae parte orientali institueretur, incohatae sunt.<sup>28</sup>

---

23 Thomas Spreiter epistula circulari die 31 m. Dec. a. 1908 ad Patres missionarios directā (ASO, Z.1.07) de hōc conventū rettulit. - In fine huius epistolae circularis episcopus Patribus suasit, ut «*tranquille et sine provocatione officium suum explentes progredantur*». In priore epistolā circulari die 12 m. Dec. a. 1908 datā (ASO, Z.1.07) similiter scripserat necessarium esse, ut catholici non omnia paterentur, sed dupliciter prudenter atque providenter agerent et ut erga protestantes essent firmi atque prudentes sine irā atque sine nimio zelo. Tamen suadendum esse, ut tam late se extenderent quam secundum vires prudentiamque valerent, cum regiones iam occupatae non tam facile omitterentur, si disiunctio revera fieret.

24 Deliberatio erat, quā utraque missio commissarios nominaret, qui cum politico praeposito regionis Africanae, de quā agebatur, de territorio disiungendo consensum inveniunt. Quem consensum et superintendens et episcopus approbare deberent. Si consensus hunc in modum non fieret, episcopus atque superintendens cum gubernatore acturos esse.

25 *Cfr* epistula Thomae Spreiter die 4 m. Ian. a. 1909 ad commissionem Berolinensem directā (ASO, Z.1.07).

26 *Cfr* epistula iudicialis consilii superioris Berner die 9 m. Ian. a. 1909 ad Thomam Spreiter directā (ASO, Z.1.07).

27 *Cfr* epistula Christiani Schumann die 7 m. Ian. a. 1909 ad Thomam Spreiter directā (ASO, Z.1.07). - Erga gubernium Africae Orientalis praeterea epistolā eodem die missā scripsit se paratum esse stationem Isofi retrahere, si missio catholica reclamaret (ASO, Z.1.07).

28 Interea inter episcopum Thomam Spreiter et consiliarium Berner commercio epistulari disputatio fiebat, quā praeter alia agebatur de quaestione, quae missio illā in regione disputatā maiora vetustioraque iura haberet, et cuius argumenta sunt scitū digna (etiam quia eadem similiaque postea iterum iterumque repetita sunt). Ex parte protestantica dicebatur «Societatem Berolinensem» iam ante professionem in Africam Orientalem publice nuntiavisse consilium suum esse in eo, ut territorium Konde appellatum, quod in oriente tricesimi quarti gradūs latitudinis situm est, et montes circumcirca sitos et regiones Usagara, Uhehe atque Ungoni missioni suae reservarent, quā de causā haec omnia essent

His vero in consultationibus repraesentans missionis Benedictinae erat P. Eustachius Fuchs, illius temporis Prior stationis Kwirow, et pro protestantibus agebat superintendens Christianus Schumann. Iam in epistolā suā mensis Ianuarii Christianus Schumann episcopo Thomae Spreiter duas possibilitates limitis ponendi proposuerat, ex quibus una terminos loquelaes respexit (id quod Christianus Schumann praetulisse videbatur), alterā vero limes inde ab oppido Wiedhafen in litore lacūs Nyassa sito fluvium Luhudzi transgrediens usque ad ad locum Muhanga extenderetur.<sup>29</sup> Hōc propositum suscipiens P. Eustachius Fuchs deliberationes suas exhibuit terminos paulo aliter ponens.<sup>30</sup> Tamen P. Eustachius Fuchs et Christianus Schumann satis celeriter conventionem exaraverunt, quā limes inde ab oppido Wiedhafen usque ad locum Mgeta ducebatur et quā singulae gentes ibi habitantes inter missiones distribuebantur. Hanc conventionem die 4<sup>o</sup> m. Iul. a. 1909<sup>o</sup> subscripserunt reser-

---

sum territorium operandi. Praeterea se iam multa itinera in illā regione fecisse, contactūs cum quibusdam principibus Africanis habere, nonnullis in locis contiones habuisse. Quaestio tamen est, num talia sufficiant ad vera iura sibi acquirenda vel ad possessionem sibi reclamandam. Alterā ex parte Thomas Spreiter argumentatus est Benedictinos iam pridem ibi stationes condidisse, eos itaque ibi iam operatos esse, antequam protestantes advēnerunt, eos ab quibusdam principibus Africanis ad scholas condendas vocatos esse, et magis generaliter protulit anno 1887<sup>o</sup> totam regionem Benedictinis a Congregatione de Propaganda Fide attributam esse ut Apostolica Praefectura sive Apostolicus Vicariatus. Hoc ultimum argumentum Carolus Axenfeld non ita falso refutavit dicens sub hōc aspectu regionis ab institutione catholicā attributae protestantibus nusquam missionem exercere licere. (Cfr eorum commercium epistulare diebus 5.1.1909, 22.1.1909, 6.2.1909, 4.3.1909, 24.4.1909 commutatum (ASO, Z.1.07)).

29 Cfr epistula Christiani Schumann die 7 m. Ian. a. 1909 ad Thomam Spreiter directa (ASO, Z.1.07).

30 Cfr epistula Eustachii Fuchs die 9 m. Iun. a. 1909 ad Christianum Schumann directa (ASO, Z.1.07). - Eādem in epistolā P. Eustachius Fuchs casum principum Kiwanga et Soliambingo commemoravit, quem episcopus Thomas Spreiter iam in epistolā die 5 m. Ian. a. 1909 ad consiliarium Berner directā (ASO, Z.1.07) explicuerat et qui quadamtenus cum fundatione stationis Isofi cohaerebat. Nam illi duo principes Africani loco Isofi iam condito ad catholicam stationem Kwirow venerant denuo magistrum inde petentes. Ad pacem servandam Benedictini huic voto non sunt obsecuti, etiamsi magister protestantium contra voluntatem principum ad ipsos erat missus. P. Eustachius Fuchs praeterea subiunxit desiderium principum se sequi non potuisse, quia esset principum nullas scholas condendi nisi ibi labores statim suscipi possent. Nam P.ri Eustachio Fuchs non videbatur iustum esse tantummodo magistrum Africanum mittendo regionem sibi vindicare, sicuti in loco Isofi factum esset.

vatione tamen, quā instituta patria praepositique eandem approbarent.<sup>31</sup> Ut videmus, iam in his consultationibus atque in contractū praevis agebatur de limite longo inde ab lacū Nyassa usque ad partem magis septentrionalem regionis disputatae, qui quidem longe extensus erat supra illud spatium, ubi difficultas propter locum Isofi exorta erat.

Tamen illa reservatio non sine causā inserta erat. Nam episcopus Thomas Spreiter rebus dispositis non contentus erat. Eidem enim unā ex parte terminus meridionalis non satis exactus erat, alterā ex parte illa distributio gentium inter missiones ei displicuit, sed certum terminum geographicum potius praetulit, quā de causā proposita paulo mutata exhibuit.<sup>32</sup> Etiam Carolus Axenfeld mutationes quasdam contractūs fieri desideravit, imprimis idem quōque limites geographicè definitos voluit,<sup>33</sup> de quibus exacte ponendis deinde disputatio aliquamdiu continuebatur. Denique die 6<sup>o</sup> m. Oct. a. 1909<sup>o</sup> Carolus Axenfeld epistulariter duo varia proposita exhibuit,<sup>34</sup> nempe primo propositum, quo terminus imprimis iuxta fluvium Pitu<sup>35</sup> atque deinde directā lineā in oriente loci Ismalinji institueretur.<sup>36</sup> Si vero episcopus de tali termino dubia haberet, alterum propositum constitit in eo, ut in praesenti solum limes inter protestanticas stationes Lupembe atque Muhanga et catholicam statio-

---

31 *Cfr* Contractus limitum inter missionem Benedictinam et «Berolinensem Scoietatem Missionariam die 4 m. Jul. a. 1909 [*Grenzvertrag zwischen der Mission des O.S.B. und der Berliner Missionsgesellschaft*] (ASO, Z.1.07).

32 *Cfr* epistula Thomae Spreiter die 14 m. Aug. a. 1909 ad Carolum Axenfeld data (ASO, z.1.07). - Subiunxit autem se, antequam assentiretur, missionarios stationum Peramiho atque Kigonsera audire velle. Illi enim hōc limite praecogitato etiam tangebantur.

33 *Cfr* epistula Caroli Axenfeld die 19 m. Aug. a. 1909 ad Thomam Spreiter directa (ASO, Z.1.07). - Hic iam agebatur de oppido Wiedhafen, cum Carolus Axenfeld rogaret, ut Benedictini ibidem tantummodo procuram instituerent, quia protestantes illo in loco iam per unum annum stationem auxiliatoris haberent. Cui rogationi episcopus assensus est, cum «*competitionem cum protestantibus exercere nollet*», ut ex eius epistolā die 13 m. Nov. a. 1909 ad Carolum Axenfeld directā (ASO, Z.1.07) apparet. Similis autem quaestio postea aliquando de oppido Iringa exorta est.

34 *Cfr* epistula Caroli Axenfeld die 6 m. Oct. a. 1909 ad Thomam Spreiter directa (ASO, Z.1.07).

35 Argumentum, cur fluvius Pitu eligeretur, erat in eo, quod «Societas Berolinensis» totam regionem usque ad illum fluvium ad protestantes pertinentem existimaverat.

36 Putaverat Carolus Axenfeld ad dubia de exacto termino vitanda missionarios repraesentantes utriusque confessionis deinde colloqui posse, ut expressis verbis constituerent, qui singuli loci vicique tunc ad protestantes et ad catholicos pertinerent. - Talem modum progrediendi fontem infinitarum disputationum dissensionumque fore manifestum est.

nem Kwiro tractaretur terminis reliquis postpositis.<sup>37</sup> Utriusque propositi contractum exaratum et ab ipso subscriptum Carolus Axenfeld epistulae subiunxit. Alicuius momenti mihi esse videtur sententia, quam idem in fine addidit et quae sub aspectū posteriorum rixarum incusationumque est scitū digna. Scripsit enim idem haec: «*Omnes conventiones ad limites spectantes inter confessiones missionesque factas tamen locali motione populationis sub quibusdam condicionibus mutationi cuidam subiectae sunt.*»<sup>38</sup>

Elegit autem episcopus Thomas Spreiter solutionem minorem, ut ita dicam.<sup>39</sup> Illo contractū, quem Carolus Axenfeld subscriptione diei 6<sup>i</sup> m. Oct. a. 1909<sup>i</sup> atque Thomas Spreiter subscriptione Kal. m. Nov. a. 1909<sup>i</sup> praebitā

---

37 Putavit Carolus Axenfeld etiam tali solutione minore regimini ad tempus satisfactum esse et affirmavit sic ab utrāque parte rixam fundamentaliter amotam esse.

38 Epistula Caroli Axenfeld die 6 m. Oct. a. 1909 ad Thomam Spreiter directa (ASO, Z.1.07). - Sententia originaliter Theodisca.

39 Mirum in modum in inquisitionibus, quibus agitur de dissensionibus cum protestantibus atque de conventionibus initis vel quibus eadem saltem commemorantur, sermo de illo contractū anni 1909<sup>i</sup> sive vix sive non satis exacte sive omnino non fit, quamvis idem fuerit alicuius momenti. Soltan SCHÄPPI (1935), p. 87; Soltan SCHÄPPI (1937), p. 197 solum commemorat plures contractūs exstitisse singula non explicans; de contractū anni 1909<sup>i</sup> mentionem facit tantummodo in conexū posteriorum rixarum eundem indicans ut punctum conflictationis. Siegfried HERTLEIN (1983) 1, p. 163 solum generaliter scribit conventiones de limitibus exstitisse. Thorsten ALTENA (2003), p. 65 indicat inter annos 1906<sup>um</sup> et 1911<sup>um</sup> conventiones regionum distinguendarum fuisse. Horst GRÜNDER (1982), p. 99 scribit anno 1906<sup>o</sup> et anno 1909<sup>o</sup> «contractūs praevios» esse exaratos, etiamsi erant veri contractūs et insuper eis de diversis partibus regionis disputatae agebatur. Juhani KOPONEN (1995), p. 580 nihil exactum specialeque de hac quaestione dicit, cum nimis breviter nimisque generaliter hanc rem tractet. Harald SIPPEL: *Mission und Gewalt*. In: Ulrich VAN DER HEYDEN / Jürgen BECHER (edd.) (2000), p. 534 scribit nonnullis conciliandi conaminibus regiminis contractum quandam ininitum esse; itaque idem solum de uno contractū loquitur alias conventiones neglegens neque annum quandam indicat. Gert v. PACZENSKY (1991), p. 381 etiam sine ullo anno indicato commemorat régimen coloniale contractum regionum distinguendarum instigare conatum esse, quod conamen propter episcopum catholicum in irritum cecidisset, altero conamine contractum quidem ininitum esse, tamen eundem sine effectū fuisse, quia Benedictini eum non respexissent. Hunc in modum idem totam rem modo prorsus falso exhibet. Tantummodo Hans-Joachim NIESEL (1971), p. 343 contractum anni 1909<sup>i</sup> recte indicat scribens die 4<sup>o</sup> m. Iul. a. 1909<sup>o</sup> contractum praevium exaratum esse, qui die 6<sup>o</sup> m. Oct. a. 1909<sup>o</sup> ipso contractū definitivo substituebatur. Tamen idem obliviscitur Thomam Spreiter contractum demum Kal. Nov. a. 1909<sup>o</sup> subscripsisse.

*Linea limitis contractūs anni 1909<sup>i</sup>.  
 (Linea secundum fontes a me inserta.)  
 [Deutscher Kolonialatlas 18, 1914, tab. 7, pars desecta.]*

inierant,<sup>40</sup> constituebatur limitem inter protestanticas stationes Lupembe atque Muhanga et catholicam stationem Kwirow iuxta fluvium Marungwe institui usque ad illum locum, quo hic fluvius cum fluvio Kihanzi confluit. Ille limes ergo erat satis brevis. Sed expressis verbis magna insula fluviialis ibidem sita<sup>41</sup> Benedictinis attribuebatur. Praeterea inter se convēnerunt, ut de limite in meridiem septentrionemque prolongando consultationes inirentur.

40 Quia contractus solum utrāque subscriptione validus est, Idem semper sub utroque die, id est 6.10.1909/1.11.1909 indicandus est.

41 Haec insula appellabatur Kikodja.

Etiam hic contractus decem annos validus erat.<sup>42</sup> Contractus autem ab utrāque parte subscriptus Africae Orientalis gubernatori Albrechto von Rechenberg ad condiciones cognoscendas tradebatur.<sup>43</sup>

Ut in contractū anni 1909<sup>i</sup> iam provisum erat, consultationes de limite ibi constituto prolongando revera satis celeriter iterum susceptae sunt. Fundamentum autem disputationum erat id, quod in primo proposito latiore, quod ad futurum contractum anni 1909<sup>i</sup> spectabat et quod illo tempore ad effectum non adducebatur, exhibitum erat. Tamen consultationes non erant faciles et per plures menses protractae sunt, cum ageretur de unoquoque loco, de possessionibus iam exstantibus vel desideratis, de quaestionibus, quo territoria operandi extendi possent vel etiam restringerentur et de similibus rebus. Iam mense Ianuario a. 1910<sup>i</sup> episcopus Thomas Spreiter Berolinensium inspectori missionario Carolo Axenfeld communicavit<sup>44</sup> Patribus in statione Peramiho operantibus limitem iuxta fluvium Pitu non placere, quia ille fluvius partim per regionem prioris principis Shabruma flueret, quam gens Wangoni inhabitaret et quae a missione catholicā curaretur; praeterea quia hunc in modum pars cuneiformis inter scholas Gumbiro et Kitanda poneretur atque circumiecta stationis Gumbiro tantopere angustarentur, ut eadem abolenda esset; quia similiter duae aliae scholae dissolvendae essent.

---

42 Leguntur vero in contractū anni 1909<sup>i</sup> speciatim haec (ASO, Z.1.07):

«Grenzvertrag zwischen der Mission des Ordens Sancti Benedicti und der Berliner Missionsgesellschaft.

Der apostolische Vikar von Daressalam, Bischof Thomas Spreiter in Daressalam, als Vertreter der Mission des Ordens Sancti Benedicti einerseits und der Missionsinspektor Lic. th. Karl Axenfeld in Berlin als Vertreter der Berliner Missionsgesellschaft, andererseits einigen sich namens der durch sie vertretenen Körperschaften über eine Grenze zwischen den beiderseitigen Missionen wie folgt:

1. Die Arbeitsgebiete der Benediktinerstation Kwiwo einerseits und der Berliner Stationen Lupembe und Muhanga andererseits werden voneinander getrennt durch eine Grenzlinie, welche von der Vereinigung des Mnjera mit dem Kigana an dem Lauf des Marungwe bis zur Mündung des Kihanzi dergestalt folgt, daß die große Flußinsel an die Benediktiner-Mission fällt.

2. Über eine Fortsetzung dieser Linie im Norden und Süden zur weiteren Abgrenzung der beiderseitigen Gebiete wird Abrede vorbehalten.

3. Dieser Vertrag soll zunächst auf 10 Jahre Gültigkeit haben und gemeinsam dem kaiserlichen Gouvernement zur Kenntnisnahme eingereicht werden.»

43 *Cfr* epistula Caroli Axenfeld et Thomae Spreiter sub diebus 6.10.1909/1.11.1909 ad gubernatorem Albrechtum von Rechenberg missa (ASO, Z.1.07).

44 *Cfr* epistula Thomae Spreiter die 21 m. Ian. a. 1910 ad Carolum Axenfeld directa (ASO, Z.1.07).

quōque argumenta sua - partim similia - protulit.<sup>45</sup> Tamen epistulae suae novum contractum iam exaratum et paulo mutatum subiunxit, quem ipse iam subscripserat et quem exspectavit episcopum quōque subscripturum esse.<sup>46</sup> Thomas Spreiter vero non subscripsit et disputationes continuabantur.<sup>47</sup> Denique in fine mensis Augusti a. 1910<sup>i</sup> Thomas Spreiter consultationes colloquiaque cum Christiano Schumann, qui erat superintendens synodi Bena-Hehe, instituere desideravit, ut «*omnes difficultates adhuc vigentes definitive ordinari*» possent.<sup>48</sup> Rogaverat episcopus etiam, ut Christiano Schumann potestas permissioque officialiter daretur ad consultationes faciendas et ad contractum ineundum.

Revera illa colloquia inter Thomam Spreiter et Christianum Schumann non erant sine effectū. Nam exhibuerunt «Conventionem de operandi territoriis missionum Sancti Benedicti et Berolinensis Societatis Missionariae», quae die 6<sup>o</sup> m. Dec. a. 1910<sup>o</sup> data et eodem die ab episcopo Thoma Spreiter et

---

45 *Cfr* epistula Caroli Axenfeld die 6 m. Maii a. 1910 ad Thomam Spreiter missa (ASO, Z.1.07). - In hac epistulā Carolus Axenfeld etiam scripsit Berolinenses in oppido Iringa a Benedictinis iam curato se retinere, «*quamdiu condiciones haec permittunt*». (Sententia originaliter Theodisca). - Etiam hic similis reservatio invenitur ac in eius epistulā die 6 m. Oct. a. 1909 scriptā (ASO, Z.1.07).

46 *Cfr* textus contractūs inter Benedictinos atque «Berolinensem Societatem Missionariam» ineundi die 6 m. Maii a. 1910 dati (ASO, Z.1.07).

47 Ex. gr. epistulā die 12 m. Iul. a. 1910 ad Carolum Axenfeld directā (ASO, Z.1.07) Thomas Spreiter demonstrare conatur propositis Berolinensium Benedictinos possessionem, quam revera iam haberent, dimittere debere, e contra protestantes tantummodo theoretice aliquid dimissuros esse, quod ad territorium suum operandi pertinere existimavissent. Praeterea exemplis allatis explicuit Benedictinos in omnibus conventionibus usque tunc factis semper cessisse et aliquid amisisse, quae exempla inveniuntur in loco Muhanga, in loco Isofi, in conventionem anni 1906<sup>i</sup>. Porro variis causis condicionibusque allatis idem illustravit, cur Benedictinis secundum sententiam suam in contractū recenter iungendo, sicuti proponebatur, iterum essent amittentes. - Tamen episcopus proposita non omnino refutare, sed cum Patribus suis colloqui et condiciones in ipso loco aspicere voluit.